
RESOLUCIÓN 2143 DE 2012

(diciembre 3)

Diario Oficial No. 48.648 de 18 de diciembre de 2012

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

<NOTA DE VIGENCIA: Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de
2015>

Por la cual se adopta el Sistema Integrado de Gestión “SIG” en el Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, conformado por el Sistema de Gestión de Calidad bajo la Norma Técnica
de Calidad en la Gestión Pública NTCGP 1000, el Sistema de Control Interno “SCI”; el Modelo
Estándar de Control Interno MECI 1000 – 2005; y se dictan otras disposiciones.

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015, 'por la cual se crean
y organizan el Comité Sectorial de Desarrollo Administrativo, el Comité Institucional de
Desarrollo Administrativo, el Comité de Coordinación del Sistema de Control Interno, el
Comité de Administración y Dirección del Fondo Nacional Ambiental (Fonam), y se dictan
otras disposiciones', publicada en el Diario Oficial No. 49.637 de 16 de septiembre de 2015.

EL MINISTRO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE,

en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en las Leyes
87 de 1993, 489 de 1998, 872 de 2003, los Decretos números 1599 de 2005, 3622 de 2005, 3570
de 2011, y,

CONSIDERANDO:

Que la Ley 1450 de 2011 Plan Nacional de Desarrollo en su Capítulo VII Soporte Transversales
de la Prosperidad Democrática en el literal A - Buen Gobierno, Participación Ciudadana y Lucha
Contra la Corrupción, numeral 1 - Buen Gobierno, establece que la gobernabilidad del sector
público contempla “…un conjunto de responsabilidades y prácticas y políticas y procedimientos
[…] que proveen una directiva estratégica, aseguran el logro de objetivos, controlan el riesgo y
utilizan los recursos con responsabilidad y rendición de cuentas[1]”.

Que el propósito del actual Gobierno es fortalecer este modelo de gobernabilidad, a través del
mejoramiento continuo de la administración pública, centrado en la transparencia, la rendición de
cuentas y la pulcritud en el manejo de los recursos públicos.

Que la Ley 872 de 2003[2] establece el Sistema de Gestión de Calidad como una herramienta de
gestión sistemática y transparente que permite dirigir y evaluar el desempeño institucional, en
términos de calidad y satisfacción social en la prestación de los servicios a cargo de las entidades
y agentes obligados, la cual estará enmarcada en los planes estratégicos y de desarrollo de tales
entidades.

Que el artículo 2o de la Ley 872 de 2003 establece que el Sistema de Gestión de Calidad se



desarrollará y se pondrá en funcionamiento en forma obligatoria en los organismos y entidades
del Sector Central y del Sector Descentralizado por servicios de la Rama Ejecutiva del Poder
Público del Orden Nacional.

Que el artículo 2o, parágrafo 1o, de la Ley 872 de 2003, establece que la máxima autoridad de
cada entidad pública tendrá la responsabilidad de desarrollar, implementar, mantener, revisar y
perfeccionar el Sistema de Gestión de Calidad.

Que el artículo 3o, de la Ley 872 de 2003, define que el Sistema de Gestión de Calidad se
desarrollará de manera integral, intrínseca, confiable, económica, técnica y particular en cada
organización, y será de obligatorio cumplimiento por parte de todos los funcionarios de la
respectiva entidad y así garantizar en cada una de sus actuaciones la satisfacción de las
necesidades de los usuarios.

Que el artículo 6o de la Ley 872 de 2003 establece que cada entidad definirá las dependencias y
funcionarios que de acuerdo con sus competencias deban desarrollar el Sistema de Gestión de
Calidad sin que ello implique alteración de su estructura o tamaño.

Que la Ley 87 de 1993 “por la cual se establecen normas para el ejercicio del Control Interno en
las entidades y organismos del Estado y se dictan otras disposiciones”, señala en el artículo 6o
que: “El establecimiento y desarrollo del Sistema de Control Interno en los organismos y
entidades públicas, será responsabilidad del representante legal o máximo directivo
correspondiente. No obstante, la aplicación de los métodos y procedimientos al igual que la
calidad, eficiencia y eficacia del Control Interno, también será responsabilidad de los jefes de
cada una de las distintas dependencias de las entidades y organismos”.

Que el Decreto número 1599 del 20 de mayo de 2005,“por el cual se adopta el Modelo Estándar
de Control Interno para el Estado colombiano, MECI 1000:2005”, en su artículo 2o dispone que:
“El establecimiento y desarrollo del Sistema de Control Interno en los organismos y entidades
públicas a que hace referencia el artículo 5o de la Ley 87 de1993, será responsabilidad de la
máxima autoridad de la entidad u organismo correspondiente y de los jefes de cada dependencia
de las entidades y organismos, así como de los demás funcionarios de la respectiva entidad”.

Que la Ley 1474 de 2011 contempla las normas orientadas a fortalecer los mecanismos de
prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y la efectividad del control de la
gestión pública.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, tiene como propósito generar la
excelencia en el cumplimiento de la misión institucional y el de vincular a los servidores
públicos de la entidad en el logro de los objetivos institucionales.

En mérito de lo expuesto;

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. ADOPCIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN “SIG”
CONFORMADO POR EL -SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD BAJO LA NORMA
NTCGP 1000, Y EL MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO - MECI 1000 – 2005.
<Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015> Adoptar en el
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible MADS el Sistema Integrado de Gestión SIG
conformado por El Sistema de Gestión de la Calidad bajo la Norma Técnica de Calidad de la



Gestión Pública NTCGP 1000 creada mediante la Ley 872 del 30 de diciembre de 2003, el
Sistema de Control Interno “SCI”, y el Modelo Estándar de Control Interno MECI 1000 - 2005.

PARÁGRAFO. La presente resolución adopta las versiones vigentes de las normas antes
mencionadas.

ARTÍCULO 2o. ALCANCE. <Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978
de 2015> El Sistema Integrado de Gestión adoptará en el Ministerio un enfoque basado en
procesos, autocontrol, desarrollo administrativo y en la satisfacción de las necesidades de los
usuarios, con la finalidad de obtener eficiencia, eficacia, efectividad, economía y celeridad en la
prestación de los servicios públicos a su cargo.

ARTÍCULO 3o. OBLIGATORIEDAD. <Resolución derogada por el artículo 35 de la
Resolución 1978 de 2015> Para garantizar la apropiación en el desarrollo, implementación,
mantenimiento, revisión y perfeccionamiento del Sistema Integrado de Gestión SIG, este se
realizará con la participación activa de cada uno de los integrantes del Ministerio. Esto implica
un compromiso de todas las personas que hacen parte de la entidad en el desarrollo de las
diferentes acciones que se adelantarán para la implementación de dicho Sistema, las cuales son
de obligatorio cumplimiento.

ARTÍCULO 4o. REPRESENTANTE DEL MINISTRO PARA EL SISTEMA INTEGRADO
DE GESTIÓN SIG. <Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015>
Como representante del Ministro para el Sistema Integrado de Gestión SIG, se designa al Jefe de
la Oficina Asesora de Planeación, quien tiene la responsabilidad de implementar, mantener y
perfeccionar el desarrollo del proceso, por lo cual, podrá requerir la información que considere
necesaria y citar a las reuniones pertinentes para el cumplimiento de los objetivos propuestos.

ARTÍCULO 5o. FUNCIONES DEL REPRESENTANTE DEL MINISTRO. <Resolución
derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015> Son funciones del Representante del
Ministro las siguientes:

1) Coordinar el desarrollo, adopción, implementación, mantenimiento, revisión y mejora del
Sistema Integrado de Gestión, con base en la misión y visión del Ministerio, sus objetivos y
funciones determinados por la ley y la política y objetivos de los componentes del Sistema
Integrado de Gestión de la Entidad.

2) Procurar que todos los procesos y procedimientos de la entidad, estén alineados con la
política, propósitos y objetivos del Sistema Integrado de Gestión y con los objetivos generales
que definen las normas y guías técnicas adoptadas.

3) Generar en el Ministerio las acciones necesarias para un adecuado desarrollo, implementación,
mantenimiento, revisión y mejora del Sistema Integrado de Gestión, para lo cual podrá requerir a
las dependencias la información que considere necesaria.

4) Informar al Ministro, al Comité de Coordinación del Sistema Integrado de Gestión y al Comité
de Gerencia, según corresponda, sobre el desempeño del Sistema Integrado de Gestión, así como
informar sobre las necesidades de mejora y proponer acciones para la mejora continua.



5) Asegurar la promoción de una cultura de gestión integrada de calidad a través de mecanismos
de formación y divulgación en funcionarios y contratistas acorde con las políticas y directrices
del Sistema Integrado de Gestión SIG.

6) Representar al Ministerio en asuntos relacionados con el Sistema Integrado de Gestión ante
organismos externos.

PARÁGRAFO. Con el objeto de divulgar y aplicar las políticas, objetivos y estrategias definidas
en el Sistema Integrado de Gestión, el representante del Ministro podrá conformar los comités o
equipos de trabajo que se considere necesarios y citar a las reuniones pertinentes para el
cumplimiento de los objetivos propuestos.

ARTÍCULO 6o. CREACIÓN DEL COMITÉ DEL SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN
– “SIG”. <Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015> Crear el
Comité del Sistema Integrado de Gestión, por disposición del artículo 13 de la Ley 87 de 1993,
reglamentado por el Decreto número 1826 de 1994, el cual asume las funciones que le
correspondían al Equipo Directivo en materia de calidad establecido por la Ley 872 de 2003 y
NTCGP adoptado mediante Decreto 4110 de 2004, modificado por el Decreto número 4485 de
2009 el cual indicará las acciones de orientación, promoción, mejoramiento y supervisión del
desarrollo e implementación y se encargará de la definición de los lineamientos comunes del
Sistema Integrado de Gestión en el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, como una
herramienta de mejoramiento continuo, que brinde confiabilidad a los clientes externos e
internos sobre los servicios públicos ofrecidos.

ARTÍCULO 7o. CONFORMACIÓN DEL COMITÉ DEL SISTEMA INTEGRADO DE
GESTIÓN. <Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015> El Comité
estará integrado por:

-- El Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible o su delegado, quien lo presidirá.

-- El Viceministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

-- El Secretario General.

-- El Subdirector Administrativo y Financiero.

-- El Director de Asuntos Ambientales Sectorial y Urbana.

-- El Director de Cambio Climático.

-- El Director de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos.

-- El Director Integral de Recurso Hídrico.

-- El Director de Ordenamiento Ambiental, Territorial y Coordinación del Sistema Nacional
Ambiental.

-- El Director de Asuntos Marinos y Costeros y Recursos Acuáticos.

-- El Jefe de la Oficina Asesora Jurídica.

-- El Jefe de la Oficina de Asuntos internacionales.



-- El Jefe de la Oficina de Negocios Verdes y Sostenibles.

-- El Jefe de la Oficina Asesora de Planeación.

-- El Jefe de la Oficina de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones.

-- El Jefe de la Subdirección de Educación y Participación.

-- El Jefe de la Oficina Asesora de Control Interno, quien hará las veces de Secretario Técnico
del Comité, será invitado permanente y tendrá voz pero no voto.

PARÁGRAFO. El Comité podrá invitar a funcionarios o personas que por su conocimiento
técnico permitan contribuir en la toma de decisiones. Para tal efecto los invitados tendrán voz
pero no voto.

ARTÍCULO 8o. FUNCIONES DEL COMITÉ DEL SISTEMA INTEGRADO DE
GESTIÓN. <Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015> Son
funciones del Comité las siguientes.

1. Apoyar y asesorar al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible en la formulación de la
política y los objetivos del Sistema Integrado de Gestión.

2. Apoyar y dar lineamientos en todo el proceso de implementación, mantenimiento, mejora y
comunicación del Sistema Integrado de Gestión en el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible.

3. Apoyar la gestión con las áreas y/o procesos competentes, para la obtención de los recursos
necesarios para el desarrollo y mejoramiento del Sistema Integrado de Gestión.

4. Fomentar la adopción de un enfoque de gestión basado en procesos y procurar su
implementación en el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

5. Proponer acciones preventivas, correctivas y de mejora al Sistema Integrado de Gestión.

6. Definir las estrategias y mecanismos que favorezcan la interiorización, apropiación,
comunicación y divulgación de los sistemas que componen el SIG.

7. Propiciar la cultura de autocontrol y un clima organizacional de compromiso hacia el SIG.

8. Verificar el cumplimiento de las metas institucionales, generando recomendaciones sobre los
correctivos necesarios para garantizar el cumplimiento de la misión institucional y el
mejoramiento del SIG.

9. hacer seguimiento a la adecuada atención de las observaciones que presentan los organismos
de control externos relacionado con las actividades del Ministerio.

10. Las demás funciones que le asigne el Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible,
relacionadas con el Sistema Integrado de Gestión en la entidad.

ARTÍCULO 9o. SESIONES. <Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978
de 2015> El Comité del Sistema Integrado de Gestión se reunirá cada vez que se requiera y como



mínimo una vez al semestre previa convocatoria del Secretario Técnico y/o del Representante del
Ministro para el Sistema Integrado de Gestión.

La convocatoria se hará con tres (3) días hábiles de anticipación a la fecha de la reunión,
anexando la agenda a desarrollar y la documentación requerida para el análisis de los temas a
tratar.

Las reuniones serán presididas por el Ministro o su delegado y, a falta de este, por el
Representante del Ministro para el Sistema Integrado de Gestión.

Las sesiones constarán en actas que deberán ser levantadas por el Secretario Técnico del Comité
y firmadas por todos los integrantes o los integrantes que asistieron habiendo mayoría para
conformar el quórum.

PARÁGRAFO. La asistencia y participación en este Comité es de carácter obligatorio e
indelegable con excepción del Ministro.

ARTÍCULO 10. QUÓRUM Y DECISIONES. <Resolución derogada por el artículo 35 de la
Resolución 1978 de 2015> El Comité SIG solo podrá deliberar con la asistencia de la mitad más
uno de sus integrantes y las decisiones serán tomadas por la mayoría de sus asistentes.

A las reuniones del Comité Integrado de Gestión podrán asistir, con voz pero sin voto, personas
invitadas cuando esta instancia lo considere conveniente.

ARTÍCULO 11. FUNCIONES DEL SECRETARIO GENERAL VICEMINISTRO,
DIRECTORES, JEFES DE OFICINAS, SUBDIRECTORES. <Resolución derogada por el
artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015> Son funciones del Ministro, Viceministro,
Directores, Jefes de Oficinas, Secretario General, y Subdirectores, con el apoyo de la Oficina
Asesora de Planeación para el Sistema Integrado de Gestión; las siguientes:

-- Coordinar en la dependencia a su cargo, la ejecución de las acciones encaminadas para el
desarrollo, implementación, mantenimiento, revisión y perfeccionamiento del Sistema Integrado
de Gestión.

-- Evaluar el correcto funcionamiento de los procesos y programas del Sistema Integrado de
Gestión, que se encuentren bajo su responsabilidad funcional y determinar las acciones de mejora
continua.

-- Definir las necesidades y asegurar los recursos para el desarrollo, implementación,
mantenimiento, revisión y perfeccionamiento de los procesos del Sistema Integrado de Gestión,
que se encuentren bajo su responsabilidad.

-- Garantizar la ejecución de las estrategias y mecanismos que propicien, en los servidores
públicos, la interiorización, apropiación, comunicación y divulgación del Sistema Integrado de
Gestión en cada dependencia y/o proceso.

-- Propiciar un clima de compromiso y participación para el desarrollo, implementación,
mantenimiento, revisión y perfeccionamiento del Sistema Integrado de Gestión.

-- Definir, implementar y mantener herramientas de medición que faciliten la mejora continua de
los sistemas implementados.



-- Participar activamente en la revisión por la Dirección que se realice al Sistema Integrado de
Gestión, implementado, facilitando oportunamente la información requerida e implementando
las acciones resultantes de esta revisión.

-- Implementar en cada una de sus dependencias las directrices que provengan de la alta
dirección.

-- Asistir a las reuniones programadas para la planeación, desarrollo, implementación,
mantenimiento, revisión y perfeccionamiento del Sistema Integrado de Gestión.

-- Hacer uso de los procedimientos, formatos, instructivos y registros implementados para el
Sistema Integrado de Gestión y reportar las necesidades de actualización de los mismos
incluyendo los soportes del caso.

-- Atender las auditorías que se programen dentro del desarrollo, mantenimiento y mejora del
sistema implementado de acuerdo a la programación definida para este fin.

-- Suministrar oportunamente la información solicitada por las dependencias y/o procesos
encargados de liderar la implementación del Sistema Integrado de Gestión.

-- Designar un funcionario facilitador del Sistema Integrado de Gestión, quien será el enlace con
la Oficina Asesora de Planeación y la dependencia y/o proceso, el cual será el encargado de
propiciar en los servidores públicos la interiorización, apropiación y divulgación del Sistema
Integrado de Gestión, así como de ejecutar las actividades establecidas en el plan de acción de
facilitadores.

ARTÍCULO 12. FUNCIONES DE LOS FACILITADORES DEL SISTEMA INTEGRADO
DE GESTIÓN. <Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015> El
Equipo de facilitadores del Sistema Integrado de Gestión coordinado por la Oficina Asesora de
Planeación tiene bajo su responsabilidad apoyar al Representante de la Dirección y asesorar a las
diferentes áreas del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible MADS, en todos los
procesos relacionados con la planeación, diseño, implementación, evaluación y mejora continua
del Sistema Integrado de Gestión.

El Equipo de facilitadores del Sistema Integrado de Gestión tendrá entre otras, las siguientes
responsabilidades:

-- Apoyar la ejecución de las estrategias definidas por el Representante del Ministro para el
Sistema Integrado de Gestión, para el desarrollo, implementación, mantenimiento, revisión y
mejora del Sistema Integrado de Gestión adoptado en el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible MADS.

-- Atender en primera instancia las Políticas y Directrices que establezca la Oficina de Control
Interno para llevar a cabo el ejercicio de control interno.

-- Brindar asesoría a los integrantes del área y/o proceso, en relación con las herramientas del
Sistema Integrado de Gestión.

-- Apoyar la implementación de estrategias y mecanismos que propicien la interiorización,
apropiación, comunicación y divulgación del Sistema Integrado de Gestión.



-- Apoyar la socialización en la implementación de la Política del Sistema Integrado de Gestión
adoptada por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible MADS y velar por el respectivo
control y monitoreo que se identifiquen en el desarrollo de los procesos.

-- Efectuar el seguimiento a las acciones preventivas, correctivas y de mejora que se generen en
los procesos de auditorías y de autocontrol hasta su finalización.

-- Proponer recomendaciones, sugerencias, soluciones y medidas prácticas para subsanar los
hallazgos que se identifiquen.

-- Presentar la información necesaria para la implementación, mantenimiento, revisión y
perfeccionamiento del Sistema Integrado de Gestión de acuerdo con los lineamientos dados por
el Representante de la Dirección para el Sistema.

-- Apoyar los procesos de capacitación en relación al Sistema Integrado de Gestión al interior de
la dependencia que representa.

-- Las demás que se le asignen en el ejercicio del Sistema Integrado de Gestión.

PARÁGRAFO. El Ministro (a), Viceministro (a), El Secretario General, los Directores,
subdirectores, jefes de oficina y Coordinadores serán los responsables de la implementación del
Sistema Integrado de Gestión en cada una de sus dependencias, grupos de trabajo, áreas de
desempeño y/o procesos.

ARTÍCULO 13. MESAS DEL SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN. <Resolución
derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015> Como una estrategia para la
implementación del Sistema Integrado de Gestión su mantenimiento y formulación de acciones
de mejora continua, se conformarán, programarán y convocarán bajo la Coordinación de la
Oficina Asesora de Planeación, las mesas SIG como un espacio de diálogo, retroalimentación,
intercambio, recomendaciones y compromisos. Dichas mesas estarán integradas por los
facilitadores del Sistema Integrado de Gestión y se convocarán por el Jefe de la Oficina Asesora
de planeación y/u oficina de Control Interno según las necesidades.

ARTÍCULO 14. <Resolución derogada por el artículo 35 de la Resolución 1978 de 2015>
La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y publicación en el Diario
Oficial y en la Pagina Web del Ministerio.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D.C., a 3 de diciembre de 2012.

El Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible,

JUAN GABRIEL URIBE.

* * *

1. Building Better Governance. Australian Public Service Commission, 2007.

2. Por la cual se crea el sistema de gestión de la calidad en la Rama Ejecutiva del Poder Público y
en otras entidades prestadoras de servicios.



 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Ministerio de Relaciones Exteriores
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de marzo de 2018

 


